
 

日本マネジメントシステム認証機関協議会（JACB）

事務局 
〒107-0052 東京都港区赤坂 2-2-19 アドレスビル 

株式会社 日本環境認証機構(JACO)内 

TEL 03-5572-1721 FAX 03-5572-1730 
E-mail: jimukyoku@jacb.jp 

 

 

2016年 10月 14日 

JACB事務局 

JACB会員機関 各位 

 

拡大品質技術委員会 開催のご案内 

 

拝啓  時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素より JACB の活動につい

て、ご協力いただきありがとうございます。 

さて、JACBの品質技術委員会は運営の都合上、参加委員の人数の制限をさせていただいて

おり、その関係から、昨年度の品質技術委員会の委員の募集の段階において幾つかの認証

機関にはご参加いただくことができませんでした。そのため、下記の通り「拡大品質技術

委員会」を開催することで、参加いただけなかった認証機関を含めた意見交流・検討の場

を設けることとなりました。 

会員の皆様におかれましては、ご多用中のところと存じますが、ふるってご参加ください

ますようお願い申し上げます。 

敬具 

記 

 

1. 開催日時及び会場 

 

日 時： 2016年 12月 22日（木曜日）  

 13：00～17：00（受付開始 12:30～）  

 

会 場： 弘済会館（公益財団法人 鉄道弘済会） 萩の間（4F） 

  中央線・総武線   「四ッ谷駅」 麹町出口 徒歩 5分 

       丸ノ内線・南北線 「四ッ谷駅」 1番出口 徒歩 5分 

            有楽町線         「麹町駅」    2番出口 徒歩 5分 

 

2. 議事内容 

 

13:00~13:15  IAF専門委員会ニューデリー会議報告 

10月 26日より 11月 4日までニューデリーで開催される IAF年次総会 

に合わせて開催される技術委員会（Technical Committee）の主要な最 

新報告を行います。 

 

13:15~14:45 ＜第 1部＞APG文書の解説  

ISO/TC176および IAFに参加している品質マネジメントシステム専門

家、審査員、認証利用者からの有志で構成されているグループの APG

は、2004年より QMS審査に関する多くの非公式ガイダンス文書を発

行してきました。品質技術委員会では 2011 年に ISO9001 の 2008 年

改定に合わせた見直し版発行に合わせ全文書を翻訳し第二版として発



 

日本マネジメントシステム認証機関協議会（JACB）

事務局 
〒107-0052 東京都港区赤坂 2-2-19 アドレスビル 

株式会社 日本環境認証機構(JACO)内 

TEL 03-5572-1721 FAX 03-5572-1730 
E-mail: jimukyoku@jacb.jp 

 

 

行しました。2015 年の改定に合わせた全面見直しがされ改訂版が

2016年 1月に発行されましたので、今回も翻訳に取り組み第三版とし

て発行し、公開しました。拡大委員会では第三版の主要な見直し点を

1 時間程度解説し、休憩時間中に募集した質問について適宜、質疑、

意見交換を行います。 

※APG 文書をご持参下さい 

 

15:00 ~17：00 ＜第 2部＞グループ討議 品質マニュアルの行方 

        ISO9001:2015の特長の一つとして、品質マニュアルの要求がなくな 

り、組織の自由度が大きくなった、というようなことがしばしば話 

題に上っています。だが一方で、審査のためにはなくては困る、組 

織自身にとっても、あるいは、顧客への説明責任を考えても品質マ 

ニュアルは必要だ、という意見もあります。当委員会では、2008年 

版における品質マニュアルの要求を TC176がどう評価し 2015年版 

でどうなったかを関連規格を含めて調べて討議しました。 

討議の状況を模擬委員会の形で再現します。その後適宜、質疑、意 

見交換を行います。 

 

3. テキスト 

 

第 1部につきましては、APG文書をご持参下さい。 

＞APG 文書は 11月下旬に発送予定となっております。 

その他の資料等は当日配布いたします。 

 

4. 参加登録 

 

拡大品質技術委員会参加者連絡票のフォーム（Excelファイル）を添付いたしますので、

ご参加者氏名をご記入の上、 11月 11日（金曜日）までに JACB事務局宛て、メール

にてご返信をお願いいたします。 

JACB事務局メールアドレス： jimukyoku@jacb.jp 

 

5. 会場の注意事項 

  飲食の持込みが不可となっており、昼食会場の用意がありません。 

  ※飲み物（緑茶ペットボトル 500ml）は用意しております。 

 

6. 議事録の配信 

  JACBのウェブサイトに会員限定でアップいたします。 

  ※ウェブサイトへの映像記録のアップ、DVD配布はいたしません。 

 

 [添付資料] 

2016年度拡大品質技術委員会 参加者連絡票.xls 

以上 

mailto:jimukyoku@jacb.jp

